

令和4年度決算に係る連結財務書類4表
(統一的な基準による財務書類)

【公表版】

【貸借対照表・行政コスト計算書・純資産変動計算書・資金収支計算書】

令和5年3月31日現在

東かがわ市

連結貸借対照表

(令和05年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|---------------|------------------|----------------|------------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 91,992,796,598 | 固定負債 | 28,976,616,641 |
| 有形固定資産 | 86,157,490,868 | 地方債等 | 21,289,501,683 |
| 事業用資産 | 35,544,712,978 | 長期未払金 | - |
| 土地 | 14,867,153,705 | 退職手当引当金 | 2,122,337,617 |
| 立木竹 | 317,011,804 | 損失補償等引当金 | - |
| 建物 | 36,668,389,918 | その他 | 5,564,777,341 |
| 建物減価償却累計額 | △ 18,557,256,949 | 流動負債 | 3,779,596,651 |
| 工作物 | 7,129,391,081 | 1年内償還予定地方債等 | 3,106,446,799 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 5,551,015,639 | 未払金 | 263,788,539 |
| 船舶 | - | 未払費用 | 631,172 |
| 船舶減価償却累計額 | - | 前受金 | - |
| 浮標等 | 41,870,058 | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | △ 28,677,778 | 賞与等引当金 | 233,894,403 |
| 航空機 | - | 預り金 | 139,873,740 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | 34,961,998 |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | 負債合計 | 32,756,213,292 |
| 建設仮勘定 | 657,846,778 | 【純資産の部】 | |
| インフラ資産 | 48,493,578,828 | 固定資産等形成分 | 101,036,155,273 |
| 土地 | 8,799,533,214 | 余剰分(不足分) | △ 28,842,239,447 |
| 建物 | 4,991,015,745 | 他団体出資等分 | - |
| 建物減価償却累計額 | △ 2,750,676,019 | | |
| 工作物 | 77,803,727,913 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 41,170,657,748 | | |
| その他 | 383,636 | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 820,252,087 | | |
| 物品 | 9,019,943,390 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 6,900,744,328 | | |
| 無形固定資産 | 525,113,561 | | |
| ソフトウェア | 81,947,048 | | |
| その他 | 443,166,513 | | |
| 投資その他の資産 | 5,310,192,169 | | |
| 投資及び出資金 | 177,680,865 | | |
| 有価証券 | 31,488,135 | | |
| 出資金 | 146,192,730 | | |
| その他 | - | | |
| 投資損失引当金 | - | | |
| 長期延滞債権 | 187,586,201 | | |
| 長期貸付金 | 103,503,814 | | |
| 基金 | 4,786,892,787 | | |
| 減債基金 | - | | |
| その他 | 4,786,892,787 | | |
| その他 | 63,934,267 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 9,405,765 | | |
| 流動資産 | 12,957,332,520 | | |
| 現金預金 | 3,328,563,411 | | |
| 未収金 | 249,366,948 | | |
| 短期貸付金 | 13,332,000 | | |
| 基金 | 9,030,026,675 | | |
| 財政調整基金 | 7,775,504,888 | | |
| 減債基金 | 1,254,521,787 | | |
| 棚卸資産 | 290,624,969 | | |
| その他 | 53,866,323 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 8,447,806 | | |
| 繰延資産 | - | | |
| 資産合計 | 104,950,129,118 | 純資産合計 | 72,193,915,826 |
| | | 負債及び純資産合計 | 104,950,129,118 |

連結行政コスト計算書

自 令和04年4月1日
至 令和05年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|-------------|----------------|
| 経常費用 | 29,574,263,204 |
| 業務費用 | 12,548,961,283 |
| 人件費 | 3,804,577,623 |
| 職員給与費 | 3,012,943,961 |
| 賞与等引当金繰入額 | 223,735,001 |
| 退職手当引当金繰入額 | 7,231,283 |
| その他 | 560,667,378 |
| 物件費等 | 8,307,069,961 |
| 物件費 | 4,710,069,230 |
| 維持補修費 | 577,362,151 |
| 減価償却費 | 2,980,931,454 |
| その他 | 38,707,126 |
| その他の業務費用 | 437,313,699 |
| 支払利息 | 105,158,552 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 15,747,236 |
| その他 | 316,407,911 |
| 移転費用 | 17,025,301,921 |
| 補助金等 | 14,999,674,915 |
| 社会保障給付 | 2,015,658,398 |
| その他 | 9,968,608 |
| 経常収益 | 1,808,059,565 |
| 使用料及び手数料 | 600,871,603 |
| その他 | 1,207,187,962 |
| 純経常行政コスト | 27,766,203,639 |
| 臨時損失 | 538,456,476 |
| 災害復旧事業費 | - |
| 資産除売却損 | 535,956,135 |
| 投資損失引当金繰入額 | - |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | 2,500,341 |
| 臨時利益 | 119,146,995 |
| 資産売却益 | 12,971,491 |
| その他 | 106,175,504 |
| 純行政コスト | 28,185,513,120 |

連結純資産変動計算書

自 令和04年4月1日

至 令和05年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 合計 | 固定資産 等形成分 | 余剰分 (不足分) | 他団体出資等分 |
|----------------|------------------|-----------------|------------------|---------|
| 前年度末純資産残高 | 72,052,851,126 | 101,402,818,631 | △ 29,349,967,505 | - |
| 純行政コスト(△) | △ 28,185,513,120 | | △ 28,185,513,120 | |
| 財源 | 28,359,937,091 | | 28,359,937,091 | - |
| 税金等 | 16,594,965,693 | | 16,594,965,693 | |
| 国県等補助金 | 11,764,971,398 | | 11,764,971,398 | |
| 本年度差額 | 174,423,971 | | 174,423,971 | - |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | 73,654,009 | △ 73,654,009 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 3,973,594,098 | △ 3,973,594,098 | |
| 有形固定資産等の減少 | | △ 4,790,185,903 | 4,790,185,903 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 1,650,467,075 | △ 1,650,467,075 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | △ 760,221,261 | 760,221,261 | |
| 資産評価差額 | - | - | | |
| 無償所管換等 | 23,087,611 | 23,087,611 | | |
| 他団体出資等分の増加 | - | | | - |
| 他団体出資等分の減少 | - | | | - |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | △ 53,590,702 | △ 72,746,797 | 19,156,095 | - |
| その他 | △ 2,856,180 | △ 31,584,181 | 28,728,001 | |
| 本年度純資産変動額 | 141,064,700 | △ 7,589,358 | 148,654,058 | - |
| 本年度末純資産残高 | 72,193,915,826 | 101,395,229,273 | △ 29,201,313,447 | - |

連結資金収支計算書

自 令和04年4月1日

至 令和05年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|----------------------|------------------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 26,825,800,078 |
| 業務費用支出 | 9,805,453,733 |
| 人件費支出 | 3,790,684,681 |
| 物件費等支出 | 5,603,557,660 |
| 支払利息支出 | 105,158,552 |
| その他の支出 | 306,052,840 |
| 移転費用支出 | 17,020,346,345 |
| 補助金等支出 | 14,994,719,339 |
| 社会保障給付支出 | 2,015,658,398 |
| その他の支出 | 9,968,608 |
| 業務収入 | 29,774,571,905 |
| 税込等収入 | 16,250,158,058 |
| 国県等補助金収入 | 11,503,927,535 |
| 使用料及び手数料収入 | 553,481,854 |
| その他の収入 | 1,467,004,458 |
| 臨時支出 | 3,200,338 |
| 災害復旧事業費支出 | - |
| その他の支出 | 3,200,338 |
| 臨時収入 | 1,825,783 |
| 業務活動収支 | 2,947,397,272 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 3,731,997,477 |
| 公共施設等整備費支出 | 2,634,418,961 |
| 基金積立金支出 | 1,016,173,703 |
| 投資及び出資金支出 | - |
| 貸付金支出 | - |
| その他の支出 | 81,404,813 |
| 投資活動収入 | 1,313,905,911 |
| 国県等補助金収入 | 249,020,047 |
| 基金取崩収入 | 652,670,960 |
| 貸付金元金回収収入 | 13,332,000 |
| 資産売却収入 | 204,424,289 |
| その他の収入 | 194,458,615 |
| 投資活動収支 | △ 2,418,091,566 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 3,509,604,748 |
| 地方債等償還支出 | 3,498,330,401 |
| その他の支出 | 11,274,347 |
| 財務活動収入 | 2,968,155,099 |
| 地方債等発行収入 | 2,968,155,099 |
| その他の収入 | - |
| 財務活動収支 | △ 541,449,649 |
| 本年度資金収支額 | △ 12,143,943 |
| 前年度末資金残高 | 3,208,187,014 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | △ 6,687,070 |
| 本年度末資金残高 | 3,189,356,001 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 144,908,456 |
| 本年度歳計外現金増減額 | △ 5,701,046 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 139,207,410 |
| 本年度末現金預金残高 | 3,328,563,411 |